[bookmark: 文号]垫江府办发〔2024〕2号

[bookmark: 发文标题]垫江县人民政府办公室
关于印发垫江县大面积停电事件应急预案
（修订）的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府有关部门、有关单位：
《垫江县大面积停电事件应急预案（修订）》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

垫江县人民政府办公室
2024年1月8日
(此件公开发布)

垫江县大面积停电事件应急预案
（修订）

[bookmark: _Toc34385132][bookmark: _Toc24606][bookmark: _Toc36213105]1 总则
[bookmark: _Toc36214831][bookmark: _Toc30360900][bookmark: _Toc36214346][bookmark: _Toc1571][bookmark: _Toc36218023]1.1 编制目的
健全突发大面积停电事件应急工作机制，科学高效快速处置我县大面积停电事件，最大程度预防和减少大面积停电造成的损失和影响，维护正常的社会安全、稳定。
[bookmark: _Toc36214832][bookmark: _Toc36214347][bookmark: _Toc36218024][bookmark: _Toc19657][bookmark: _Toc30360901]1.2 编制依据
依据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国电力法》《生产安全事故报告和调查处理条例》《电网调度管理条例》《电力监管条例》《电力安全事故应急处置和调查处理条例》《电力供应与使用条例》《国家突发公共事件总体应急预案》《国家大面积停电事件应急预案》《重庆市突发事件应对条例》《重庆市突发事件总体应急预案》《重庆市突发事件应急预案管理办法》《重庆市突发事件预警信息发布管理办法》《重庆市大面积停电事件应急预案》《垫江县突发事件总体应急预案》及相关法律法规和预案规章等，修订本预案。
[bookmark: _Toc36214833][bookmark: _Toc27245][bookmark: _Toc30360902][bookmark: _Toc36218025][bookmark: _Toc36214348]1.3 适用范围
本预案适用于垫江县行政区域内发生的大面积停电事件应对工作。
大面积停电事件是指由于自然灾害、电力安全事故和外力破坏等原因造成垫江县内电网大量减供负荷，对国家安全、社会稳定以及人民群众生产生活造成影响和威胁的停电事件。
[bookmark: _Toc30360903][bookmark: _Toc36214834][bookmark: _Toc36214349][bookmark: _Toc10669][bookmark: _Toc36218026]1.4 工作原则
坚持统一领导、综合协调，属地为主、分工负责，保障民生、维护安全，保障重点、依靠科技，全社会共同参与的原则。
[bookmark: _Toc36214836][bookmark: _Toc7319][bookmark: _Toc36218028][bookmark: _Toc36214351][bookmark: _Toc30360905]1.5 事件分级
参照《重庆市大面积停电事件应急预案》等有关规定，按照事件严重性和受影响程度，将垫江县大面积停电事件分为特别重大、重大、较大和一般四级。
1.5.1 特别重大大面积停电事件
（1）造成垫江县电网减供负荷80%以上；
（2）造成垫江县80%以上供电用户停电；
（3）根据电网大面积停电危害程度、抢修恢复能力和社会影响等综合因素，研究确定为特别重大大面积停电事件的。
[bookmark: _Toc36214470]1.5.2 重大大面积停电事件
[bookmark: _Toc36214471]（1）造成垫江县电网减供负荷60%以上80%以下；
（2）造成垫江县60%以上80%以下供电用户停电；
（3）根据电网大面积停电危害程度、抢修恢复能力和社会影响等综合因素，研究确定为重大大面积停电事件的。
1.5.3 较大大面积停电事件
[bookmark: _Toc36214472]（1）造成垫江县电网减供负荷40%以上60%以下；
（2）造成垫江县40%以上60%以下供电用户停电；
（3）根据电网大面积停电危害程度、抢修恢复能力和社会影响等综合因素，研究确定为较大大面积停电事件的。
1.5.4 一般大面积停电事件
（1）造成垫江县电网减供负荷20%以上40%以下；
（2）造成垫江县20%以上40%以下供电用户停电；
（3）根据电网大面积停电危害程度、抢修恢复能力和社会影响等综合因素，研究确定为一般大面积停电事件的。
上述有关数量表述中，“以上”含本数，“以下”不含本数。
[bookmark: _Toc36214353][bookmark: _Toc30360906][bookmark: _Toc1609][bookmark: _Toc36214838][bookmark: _Toc36218030]2 组织指挥体系
[bookmark: _Toc36214839][bookmark: _Toc36214354][bookmark: _Toc30360907][bookmark: _Toc36218031][bookmark: _Toc17552]2.1 县大面积停电事件应急指挥部
成立垫江县大面积停电事件应急指挥部（以下简称“县指挥部”），实行指挥长负责制，县政府分管领导任指挥长，统一领导、组织、指导应对工作。县指挥部下设综合协调、电力恢复、社会稳定、应急保障、舆论引导、事件调查等工作组。统筹协调大面积停电事件应急处置工作。
[bookmark: _Toc3989][bookmark: _Toc36214841][bookmark: _Toc36218033][bookmark: _Toc30360909][bookmark: _Toc36214356]2.2 现场指挥机构
发生一般大面积停电事件，由县政府组织成立现场应急处置指挥部，事发地乡镇（街道）政府（办事处）配合，负责事件应对工作。发生较大、重大大面积停电事件时，县指挥部即为现场应急处置指挥部。
发生特别重大大面积停电事件时，县政府组织各相关部门、事发地乡镇（街道）政府（办事处）开展前期处置工作，同时现场应急处置指挥部上报市安委办和市经济信息委，由市级指挥部接管后成立现场指挥部，负责牵头处置。
[bookmark: _Toc29995]2.3 现场应急工作小组及职责
综合协调组：县经济信息委牵头。参加单位：县应急局、县公安局、事发地乡镇（街道）政府（办事处）、国网垫江供电公司等（包括但不局限于上述单位）。
主要职责：履行信息汇总和综合协调职能，发挥信息枢纽作用；传达上级有关指示；协调调配有关应急资源；协调各工作组全力开展应急处置工作。
电力恢复组：县经济信息委牵头。参加单位：县应急局、县消防救援大队、事发地乡镇（街道）政府（办事处）、国网垫江供电公司等（包括但不局限于上述单位）。
主要职责：组织进行技术研判，开展事态分析；负责组织电力抢修恢复工作，尽快恢复受影响区域供电工作；负责重要电力用户、重点区域的临时供电保障。
社会稳定组：县公安局牵头。参加单位：县发展改革委、县经济信息委、县民政局、县人力社保局、县交通局、县商务委、县市场监管局、事发地乡镇（街道）政府（办事处）等（包括但不局限于上述单位）。
主要职责：加强社会治安管理，严厉打击借机传播谣言制造社会恐慌，以及趁机盗窃、抢劫、哄抢等违法犯罪行为；加强转移人员安置点、救灾物资存放点等重点地区治安管控；加强对重要生活必需品等商品的市场监管和调控；加强对重点区域、重点单位的警戒；做好受影响人员与涉事单位及有关部门矛盾纠纷化解等工作，切实维护社会稳定。
应急保障组：事发地乡镇（街道）政府（办事处）牵头。参加单位：县经济信息委、县民政局、县财政局、县交通局、县水利局、县商务委、县卫生健康委、通信企业等。（包括但不局限于上述单位）。
主要职责：对大面积停电事件受灾情况进行核实；组织做好应急救援物资及生产生活物资的紧急生产、储备调拨和紧急配送工作；及时组织调运重要生活必需品，保障群众基本生活和市场供应；保障供水、供气、通信、广播电视等设施正常运行；维护基本交通运行。
舆论引导组：县委宣传部（县委网信办）牵头。参加单位：县经济信息委、县应急局、事发地乡镇（街道）政府（办事处）、国网垫江供电公司等（包括但不局限于上述单位）。
主要职责：组织开展事件进展、应急工作情况等权威信息发布，加强新闻宣传报道；正确引导舆论，及时澄清不实信息，回应社会关切。
事故调查组：县政府授权部门牵头。参加单位：县应急局、县经济信息委、县公安局、县总工会、事发地乡镇（街道）政府（办事处）、国网重庆市电力公司垫江供电分公司（以下简称：国网垫江供电公司）、事发单位等（包括但不局限于上述单位）。
主要职责：按规定组织开展一般事故调查，认定事故责任，提出处理意见；配合市级以上工作组开展较大以上事故调查。
[bookmark: _Toc10213]2.4 电力企业
国网垫江供电公司建立健全应急指挥机构，在县应急指挥部的组织指挥下开展大面积停电事件应对工作。电网调度工作按照《电网调度管理条例》及相关规程执行。
[bookmark: _Toc36218035][bookmark: _Toc30360911][bookmark: _Toc36214358][bookmark: _Toc36214843][bookmark: _Toc32502]3 监测预警和信息报告
[bookmark: _Toc36218036][bookmark: _Toc36214844][bookmark: _Toc30360912][bookmark: _Toc36214359][bookmark: _Toc7924]3.1 风险管理和监测
县政府有关部门、乡镇（街道）政府（办事处）要加强突发大面积停电事件风险管理，督促有关单位、企业或生产经营者做好突发大面积停电事件风险识别、登记、评估和防控工作，并根据存在的风险、隐患，制定和优化应急预案。
国网垫江供电公司要结合实际加强对重要电力设施设备运行、水电站情况等的监测；建立与水利、公安、交通、规划自然资源、应急、经济信息等部门的监测预报预警联动机制和信息共享机制，及时分析各类情况对电力运行可能造成的影响，预估可能影响的范围和程度。
电网企业要加强电网调度运行，通过电网安全稳定实时预警与协调防御系统，掌握电网运行风险；加强对水电厂水情的监测，及时掌握电能生产供应情况。
[bookmark: _Toc13977]3.2 预警
[bookmark: _Toc30360914][bookmark: _Toc36214846][bookmark: _Toc36214361][bookmark: _Toc36218038]3.2.1 预警分级
按照大面积停电事件可能造成的影响范围和危害程度，将大面积停电预警分为一级、二级、三级、四级，依次用红色、橙色、黄色和蓝色标示，一级为最高等级。
[bookmark: _Toc36214362][bookmark: _Toc36218039][bookmark: _Toc36214847][bookmark: _Toc30360915]3.2.2 预警发布
大面积停电事件预警信息内容包括预警级别、预警时间、影响范围、警示事项、应采取的措施和发布单位等，依据发布权限按照《重庆市突发事件预警信息发布管理办法》可以通过突发事件信息发布平台或电视、广播、报纸、互联网、手机短信、当面告知等渠道，向社会公众发布预警信息。
[bookmark: _Toc36214363][bookmark: _Toc36214848][bookmark: _Toc30360916][bookmark: _Toc36218040]红色、橙色预警信息由县政府上报市政府及市经济信息委，由市政府或市政府授权的部门、单位发布，黄色、蓝色预警信息由县政府或授权县经济信息委发布，并根据实际情况和有关规定适时调整预警信息和重新发布。县经济信息委应当组织有关部门和机构、专业技术人员及专家进行研判，预估可能的影响范围和危害程度，向县政府提出预警级别建议。
3.2.3 预警行动
大面积停电事件预警信息发布后，应迅速采取以下部分或全部措施：
（1）县经济信息委
收集各部门、各单位综合信息，密切关注事态发展，及时向县政府报告，做好相关应急信息发布的准备工作，协调、调集应急队伍、物资和应急电源等，做好应急处置的准备工作。
（2）受影响乡镇（街道）政府（办事处）
做好公共秩序维护、供水供气、商品供应、交通物流等方面的应急准备；及时向公众发布有关停电信息，主动回应社会公众关注的热点问题；加强相关舆情监测，及时澄清谣言传言，做好舆论引导工作。
（3）国网垫江供电公司
针对可能发生的大面积停电事件，合理安排电网调度运行方式，加强设备巡查检修和运行监测，加快设备抢修，采取有效措施控制事态发展；组织本单位应急救援队伍和人员进入待命状态，动员后备人员做好参加应急救援和处置准备工作；调集应急所需队伍、物资、装备、应急电源、交通运输和后勤保障等，做好应急保障工作。
（4）重要电力用户
做好生产调整、自备应急电源启用准备和非电方式的保安工作。
3.2.4 预警调整与解除
加强信息收集、分析、研判，根据事态发展情况和采取措施的效果，按照有关规定适时调整预警级别。确定不可能发生大面积停电事件或危险已解除的，发布预警信息的单位应当及时宣布解除预警，并终止相关预警措施。
[bookmark: _Toc4923][bookmark: _Toc30360917][bookmark: _Toc36214849][bookmark: _Toc36218041][bookmark: _Toc36214364]3.3 信息报告
[bookmark: _Toc36214487]3.3.1 报送程序
    大面积停电事件发生后，国网垫江供电公司应将停电范围、停电负荷、发展趋势及先期处理等有关情况立即报告县经济信息委和所在地乡镇（街道）政府（办事处）。有关乡镇（街道）政府（办事处）、县经济信息委接报后，应当立即核实有关情况并向县安委办和县委县政府值班中心报告。初判为重大及以上大面积停电事件的，有关乡镇（街道）政府（办事处）、县经济信息委要采取一切措施尽快掌握情况，30分钟内电话报告县政府、1小时内书面报告。县安委办、县经济信息委立即按要求向市安委办及市级相关部门报告。
[bookmark: _Toc36214488]3.3.2 报告内容
信息报告主要包括事件发生时间、地点、信息来源、起因和性质、基本过程、影响范围、发展趋势、处置情况、存在的困难、拟采取的措施以及下一步工作建议等内容。
[bookmark: _Toc36214489]3.3.3 信息续报
对首报时要素不齐全或事件衍生出新情况、处置工作有新进展的，要及时续报，大面积停电事件的处置信息至少每日1报。处置结束后要及时终报。
[bookmark: _Toc36214490]3.3.4 信息通报
大面积停电事件发生后，县经济信息委应当通报同级有关部门，并及时通报事发区域可能受影响的单位和居民。因其他因素可能引发大面积停电事件的，有关部门、有关单位应当及时通报县经济信息委。
[bookmark: _Toc36214851][bookmark: _Toc30360919][bookmark: _Toc36214366][bookmark: _Toc36218043][bookmark: _Toc13141]4 应急响应
[bookmark: _Toc3835][bookmark: _Toc36214852][bookmark: _Toc36214367][bookmark: _Toc36218044][bookmark: _Toc30360920]4.1 响应分级
根据大面积停电事件严重程度和发展态势，将应急响应设定为Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级、Ⅳ级四个等级。
发生一般、较大大面积停电事件，分别启动Ⅳ级、Ⅲ级应急响应。由县政府成立现场应急处置指挥部，统筹指挥应对，事发地乡镇（街道）政府（办事处）配合。
发生重大、特别重大大面积停电事件，分别启动Ⅱ级、Ⅰ级响应，按照职责分工开展先期应急处置，并立即向市政府报告，待市级应急指挥部成立后移交指挥权，服从市级应急指挥部的统一调度。
应急响应启动后，应当根据事件造成损失情况及其发展态势适时调整响应级别，避免响应不足或响应过度。事态发展到需向市政府、驻渝解放军、武警部队请求支援时，由县政府协调。
[bookmark: _Toc36214853][bookmark: _Toc28253][bookmark: _Toc30360921][bookmark: _Toc36218045][bookmark: _Toc36214368]4.2 响应措施
大面积停电事件发生后，国网垫江供电公司和重要电力用户要立即实施先期处置，采取有效措施全力控制事态发展，减少损失。事发地乡镇（街道）政府（办事处），县政府有关部门和有关单位应当迅速明确指挥机构，立即组织力量开展应急处置工作。根据工作需要，可以采取以下措施。
[bookmark: _Toc36214495]4.2.1 抢修电网并恢复运行
国网垫江供电公司迅速组织力量抢修受损电网设备设施，根据应急指挥机构要求，向重要电力用户及重要设施提供必要的电力支援。负责协调电网、用户之间的电气操作、机组启动、用电恢复，保证电网安全稳定并留有必要裕度，必要时按照紧急限电序位表拉闸限电。在条件具备时，优先恢复重点区域、重要（高危）用户的电力供应。
各电力用户严格按照调度计划分时分步恢复用电。
[bookmark: _Toc36214496]4.2.2 防范次生衍生事故
各级党政机关、铁路、大型游乐场所、旅游景点、医院、金融、通信中心、新闻媒体、体育场（馆）、高层建筑等单位，按照有关技术要求迅速启动自备应急电源和保安电源，加强重大危险源、重要目标、重大关键基础设施隐患排查与监测预警，及时采取防范措施，防止发生次生衍生事故。
高层建筑、商场、影剧院、体育场（馆）等各类人员聚集场所的电力用户，停电后应迅速启用应急照明设备，组织人员有序集中或疏散，确保群众生命安全。
[bookmark: _Toc36214497]4.2.3 保障居民基本生活
县水利局牵头协调供水部门启用应急供水措施，保障居民用水需求；县经济信息委牵头协调供气部门要采用多种方式，保障燃气供应；县商务委牵头协调物资供应部门要迅速组织有关应急物资和生活必需品的生产、调配和运输，保证停电期间居民基本生活。
[bookmark: _Toc36214498]4.2.4 维护社会稳定
县公安局牵头加强停电区域关系国计民生、国家安全和公共安全等重点单位的安全保卫工作，严密防范、严厉打击违法犯罪活动；加强对停电区域内的治安巡逻，及时疏散人员，解救被困人员。有关部门要严厉打击造谣惑众、囤积居奇、哄抬物价等各种违法行为。县消防救援大队牵头做好各项灭火救援应急准备工作。县公安局、县交通局加强停电地区道路交通指挥、疏导，避免出现交通堵塞和混乱。
[bookmark: _Toc36214499]4.2.5 加强信息发布
按照及时准确、公开透明、客观统一的原则，加强信息发布和舆论引导，借助电视、广播、报纸、网络、社区显示屏等多种途径，运用微博、微信、移动客户端等新媒体平台，通过政府发布新闻通稿、举行新闻发布会等多种形式，主动向社会发布停电相关信息和应对工作情况，提示相关注意事项和安保措施。加强舆情收集分析，及时回应社会关切，澄清不实消息，正确引导社会舆论，稳定公众情绪。
[bookmark: _Toc36214500]4.2.6 组织事态评估
及时组织对大面积停电事件影响范围、影响程度、发展趋势及恢复进度进行评估，为进一步做好应对工作提供依据。
[bookmark: _Toc36214369][bookmark: _Toc36214854][bookmark: _Toc30360922][bookmark: _Toc18087][bookmark: _Toc36218046]4.3 响应终止
同时满足下列条件时，由启动响应的单位终止应急响应。
（1）电网主干网架基本恢复正常接线方式，电网运行参数保持在稳定限额之内；
（2）减供负荷恢复80%以上，受停电影响的重点地区负荷恢复90%以上；
（3）造成大面积停电事件的隐患基本消除；
（4）大面积停电事件造成的重特大次生衍生事故基本处置完成。
[bookmark: _Toc36214370][bookmark: _Toc36218047][bookmark: _Toc30360923][bookmark: _Toc36214855][bookmark: _Toc12835]5 后期处置
[bookmark: _Toc30360924][bookmark: _Toc36214371][bookmark: _Toc36214856][bookmark: _Toc36218048][bookmark: _Toc19348]5.1 善后处置
县政府有关部门、有关单位要及时组织制订善后工作方案并组织实施。保险机构要及时开展相关理赔工作，尽快消除大面积停电事件的影响。
[bookmark: _Toc30360925][bookmark: _Toc36214857][bookmark: _Toc199][bookmark: _Toc36218049][bookmark: _Toc36214372]5.2 处置评估
大面积停电事件应急响应终止后，应及时组织对事件处置工作进行全面总结评估，总结经验教训，分析查找问题，提出改进措施，形成处置评估报告。
[bookmark: _Toc23820][bookmark: _Toc36214858][bookmark: _Toc30360926][bookmark: _Toc36218050][bookmark: _Toc36214373]5.3 事件调查
大面积停电事件发生后，根据《电力安全事故应急处置和调查处理条例》成立调查组，客观、公正、准确地查明事件原因、性质、影响范围、经济损失等情况，提出防范、整改措施和处理处置建议。
[bookmark: _Toc30360927][bookmark: _Toc4942][bookmark: _Toc36218051][bookmark: _Toc36214374][bookmark: _Toc36214859]5.4 恢复重建
大面积停电事件应急响应终止后，需对电网网架结构和设备设施进行修复或重建的，由县政府根据实际工作需要授权县级有关部门组织编制恢复重建规划，并协调国网垫江供电公司和其他相关部门根据规划做好受损电力系统恢复重建工作。
[bookmark: _Toc36218052][bookmark: _Toc36214375][bookmark: _Toc30360928][bookmark: _Toc4935][bookmark: _Toc36214860]6 保障措施
[bookmark: _Toc24399][bookmark: _Toc36218053][bookmark: _Toc36214861][bookmark: _Toc36214376][bookmark: _Toc30360929]6.1 队伍保障
国网垫江供电公司应建立电力抢修应急专业队伍，加强生产管理、电力调度、设备维护和应急抢修技能方面的人员培训，定期开展应急演练，提高应急救援能力。各乡镇（街道）政府（办事处）和有关单位要组织专业应急队伍和志愿者等参与大面积停电事件及其次生衍生灾害演练和处置工作。公安、消防等要做好应急力量支援保障。县经济信息委、国网垫江供电公司应建立大面积停电事件应急专家库，成员由电力、气象、地质、水文等领域相关专家组成，对大面积停电事件处置应对提供技术咨询和建议。
[bookmark: _Toc30360930][bookmark: _Toc36214862][bookmark: _Toc36218054][bookmark: _Toc15057][bookmark: _Toc36214377]6.2 装备物资保障
国网垫江供电公司应储备必要的专业应急装备及物资，建立健全相应保障体系，配备大面积停电应急所需的各类设备；各乡镇（街道）政府（办事处）和县应急局、县经济信息委、县商务委等部门要加强应急救援装备物资及生产生活物资的紧急生产、储备调拨和紧急配送工作，保障大面积停电事件应对工作需要。鼓励支持社会化储备。
[bookmark: _Toc30360931][bookmark: _Toc16174][bookmark: _Toc36218055][bookmark: _Toc36214378][bookmark: _Toc36214863]6.3 通信、交通与运输保障
县经济信息委要建立健全大面积停电事件应急通信保障体系，确保应急期间通信联络和信息传递需要。县交通局要健全公路、铁路运输保障体系，保障应急响应所需人员、物资、装备、器材等的运输；县公安局要加强交通应急管理，保障应急救援交通工具和物资运输交通工具优先通行。根据全面推行公务用车制度改革有关规定，有关单位应配备必要的应急车辆，保障应急救援需要。
[bookmark: _Toc36214379][bookmark: _Toc36218056][bookmark: _Toc36214864][bookmark: _Toc11358][bookmark: _Toc30360932]6.4 技术保障
加强大面积停电事件应对和监测先进技术、装备的研发，做好电网、电厂安全应急信息化平台建设。有关部门要为电力日常监测预警及电力应急抢险提供必要的气象、地质、水文等服务。
[bookmark: _Toc36214380][bookmark: _Toc30360933][bookmark: _Toc36214865][bookmark: _Toc36218057][bookmark: _Toc31016]6.5 应急电源保障
提高电力系统快速恢复能力，加强电网“黑启动”能力建设；国网垫江供电公司应配备适量的应急发电装备，必要时提供应急电源支援；重要电力用户应按照国家有关技术要求配置应急电源，并加强维护和管理，确保应急状态下能够投入运行。
[bookmark: _Toc36218058][bookmark: _Toc3113][bookmark: _Toc36214381][bookmark: _Toc30360934][bookmark: _Toc36214866]6.6 资金保障
县财政局、国网垫江供电公司应按照有关规定，对大面积停电事件处置工作提供必要的资金保障。
[bookmark: _Toc952][bookmark: _Toc36214867][bookmark: _Toc36214382][bookmark: _Toc30360935][bookmark: _Toc36218059]7 附则
[bookmark: _Toc36218060][bookmark: _Toc36214383][bookmark: _Toc30360936][bookmark: _Toc30023][bookmark: _Toc36214868]7.1 预案管理
本预案实施后，县经济信息委要会同县应急局、国网垫江供电公司等有关单位组织预案宣传、培训和演练，并根据实际情况，适时组织评估和修订。
县政府有关部门、各乡镇（街道）政府（办事处）和有关单位要结合实际制定、修订本级大面积停电事件应急预案或者将大面积停电事件应急预案纳入本级综合应急预案体系。
[bookmark: _Toc36214384][bookmark: _Toc36218061][bookmark: _Toc30360937][bookmark: _Toc6680][bookmark: _Toc36214869]7.2  预案解释
本预案由县经济信息委负责解释。
[bookmark: _Toc30360938][bookmark: _Toc36214870][bookmark: _Toc36218062][bookmark: _Toc30872][bookmark: _Toc36214385]7.3  预案实施时间
本预案自印发之日起施行。《垫江县大面积停电事件应急预案》（垫江府办发〔2017〕31号）同时废止。

附件：1. 垫江县大面积停电事件应急指挥部及成员单位职责
2. 应急组织机构图

[bookmark: _Toc2548]
附件1

[bookmark: _Toc21563]垫江县大面积停电事件应急指挥部
及成员单位职责
[bookmark: _Toc36214835][bookmark: _Toc30360904][bookmark: _Toc36218027][bookmark: _Toc36214350]
一、县指挥部职责
垫江县大面积停电事件应急指挥部，由县政府分管领导任指挥长，县经济信息委、县应急局和有关乡镇（街道）政府（办事处）、国网垫江供电公司主要负责人等担任副指挥长。
主要职责：组织、协调、开展应急处置工作；传达贯彻执行市政府、县政府有关指示、命令；向市政府、县政府报告大面积停电事件情况和应对情况；组织调度应急队伍、专家、物资、装备、消防救援力量参与应急处置；决定对事件现场进行封闭、实行交通管制等强制性措施；发布事件有关信息。
二、成员单位职责
县指挥部成员单位主要包括县委宣传部（县委网信办）、县发展改革委、县经济信息委、县公安局、县民政局、县财政局、县人力社保局、县交通局、县水利局、县商务委、县卫生健康委、县应急局、县市场监管局、县总工会、县消防救援大队、事发地乡镇（街道）政府（办事处）、国网垫江供电公司、中国移动垫江分公司、中国联通垫江分公司、中国电信垫江分公司等有关部门或单位负责人组成，并可根据需要吸收其他部门或单位负责人参加。
县委宣传部（县委网信办）：负责统筹指导新闻通稿的起草，组织新闻发布会，正确引导媒体和公众舆论；做好现场新闻媒体接待和服务工作。负责监测网络舆情，会同有关部门开展网络舆情引导，及时澄清网络谣言。
县发展改革委：按照职责协调推进重大应急基础设施建设有关工作。
县经济信息委：牵头协调大面积停电事件的应急处置，负责根据县政府授权发布预警信息，协调电力抢修恢复工作，协调各项应急措施落实以及有关应急物资的紧急生产和调运。
县公安局：负责公共场所人员紧急疏散、交通秩序维护、现场社会治安维护等工作。
县民政局：调拨救灾物资；协助做好受灾困难群众基本生活救助；开展死亡人员丧葬和家属抚慰工作。
县财政局：负责大面积停电事件应对工作经费保障。
县人力社保局：负责工伤认定等有关事宜，参与善后处理工作。
县交通局：负责应急物资装备运送、危险物品转移等道路应急运输保障工作。
县水利局：牵头协调供水部门启用应急供水措施，保障居民用水需求。
县商务委：负责组织、协调、指导商贸流通企业做好生活必需品市场供应工作;负责统计大面积停电事件对商贸流通企业可能造成的生活必需品损失情况进行统计、汇总评估并提出救灾意见。
县卫生健康委：负责组织伤员转送和医疗救护。
县应急局：统筹协调重大及以上大面积停电事件的应急处置，传达县指挥部指令，向市应急局报告事件相关信息。
县市场监管局：负责指导大面积停电事件涉及的特种设备事故防范和处理，督促消除大面积停电事件引起的特种设备安全隐患；负责对大面积停电事件可能造成的食品药品变质或污染情况实施排查，并依法对不合格食品药品进行处置。
县总工会：负责指导、协助企业做好事故善后处理和社会稳定工作，参与事故的调查处理工作。
县消防救援大队：负责现场火灾扑救和抢救人员生命为主的应急救援工作。
事发地乡镇（街道）政府（办事处）：负责报送事故有关情况；落实县政府和县应急指挥部有关指示要求；组织开展事故的先期处置、后勤保障和善后处置等工作。
国网垫江供电公司：组织电力抢修恢复工作，尽快恢复受影响区域供电工作；负责重要电力用户、重点区域的临时供电保障。
重要电力用户：负责本单位的事故抢险和应急处置工作，制定应急预案，避免在突然停电情况下发生次生灾害。

— 2 —
— 1 —
附件2
应急组织机构图指 挥 长：县政府分管副县长担任，全面组织指挥垫江县大面积停电事件的应急救援工作，落实县政府和上级有关部门关于大面积停电事件应急处置工作的指示和决策。
副指挥长：县应急局、县经济信息委主任、有关街道办事处、乡镇政府、国网重庆市电力公司垫江供电分公司主要负责人等担任，协助指挥长做好垫江县大面积停电事件的应急指挥工作。
应急指挥部主要职责：
组织、协调、开展应急处置工作；传达贯彻执行市政府、县政府有关指示、命令；向市政府、县政府报告大面积停电事件情况和应对情况；组织调度应急队伍、专家、物资、装备；消防救援力量参与应急处置；决定对事件现场进行封闭、实行交通管制等强制性措施；发布事件有关信息。
垫江县大面积停电事件应急指挥部
社会稳定组
牵头单位：
县公安局
成员单位：
县发展改革委、县经济信息委、县民政局、县人力社保局、县交通局、县商务委、县市场监管局、事发地乡镇人民政府、街道办事处等。
电力恢复组
牵头单位：
县经济信息委
成员单位：
县应急局、县消防救援大队、事发地乡镇人民政府、街道办事处、国网垫江供电公司等。
综合协调组
牵头单位：
县经济信息委
成员单位：
县应急局、事发地乡镇人民政府、街道办事处、国网垫江供电公司等。
县大面积停电事件应急指挥部办公室
舆论引导组
牵头单位：
县委宣传部（县委网信办）
成员单位：
县经济信息委、县应急局、事发地乡镇人民政府、街道办事处、国网垫江供电公司等。
应急保障组
牵头单位：
事发地乡镇人民政府、街道办事处
成员单位：
县经济信息委、县民政局、县财政局、县交通局、县水利局、县商务委、县卫生健康委、通信企业等。
事件调查组
牵头单位：
县政府授权部门
成员单位：县应急局、县经济信息委、县公安局、县总工会、事发地乡镇人民政府、街道办事处、国网垫江供电公司、事发单位等。
指 挥 长：县政府分管副县长担任，全面组织指挥垫江县大面积停电事件的应急救援工作，落实县政府和上级有关部门关于大面积停电事件应急处置工作的指示和决策。
副指挥长：县应急局局长、县经济信息委主任、有关乡镇（街道）政府（办事处）、国网垫江供电公司主要负责人等担任，协助指挥长做好垫江县大面积停电事件的应急指挥工作。
应急指挥部主要职责：
组织、协调、开展应急处置工作；传达贯彻执行市政府、县政府有关指示、命令；向市政府、县政府报告大面积停电事件情况和应对情况；组织调度应急队伍、专家、物资、装备；消防救援力量参与应急处置；决定对事件现场进行封闭、实行交通管制等强制性措施；发布事件有关信息。
垫江县大面积停电事件应急指挥部
县大面积停电事件应急指挥部办公室

[bookmark: _GoBack]